

**Lucrari de reparatie si
reconstructie ale bunului imobil
situat in r. Ocnita, s. Clocusna,
str. Emil Loteanu, nr. 13,
inclusiv constructia garajului tip,
din constructii metalice, cu 2
boxe**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

**Lucrari de reparatie si reconstructie ale bunului imobil situat in r. Ocnita, s.
Clocusna, str. Emil Loteanu, nr. 13, inclusiv constructia garajului tip, din constructii
metalice, cu 2 boxe**

Valoarea de deviz 64 157,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Mutarea portilor si portitelor existente (la intrare si la iesire)				
1	CK14A far a materiale	Demontrea porti metalice si portite existente k=0.7 la salariu si mecanizme,zugrav=0 Коэффициент к трудозатратам=0,70 Коэффициент к машинам=0,70	m2	15,48	93,14 82,47	1 441,75 1 276,59
2	CK14A	Porti metalice si portite existente	m2	15,48	161,71 131,67	2 503,26 2 038,25
Total Mutarea portilor si portitelor existente (la intrare si la iesire)						3 945,02
Inclusiv salariu						3 314,84
		1.2. Imprejmuire				
3	CO06B aplicativ	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta	m	41,90	425,74 84,70	17 838,68 3 548,93

1	2	3	4	5	6	7
		interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (sa schimb materiale)Imprejmuiri din panou ECO H=1.55m. L= 2.5m-17buc D=3.0 mm zincat, Stilpi ECO h=2.0m.- 60*40mm-19buc,element de ficsare stilpi 40*45 mm-57buc, capac pentru stilp 60*40 mm-19buc, talpa pentru stilp60*40mm-29 buc,beton pentru stilpi-2.38m3 C8/10 Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,00				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,38	23,87 23,87	56,81 56,81
5	CK14A	Portita metalica cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Panou ECO 1*1.55	m2	1,55	930,71 131,67	1 442,60 204,09
Total Imprejmuire						
						19 338,09
Inclusiv salariu						3 809,83
		1.3. Gazon				
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,41	1 004,74 371,14	2 421,42 894,45
Total Gazon						
						2 421,42
Inclusiv salariu						894,45
		1.4. Perete de sprijin				
7	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	7,56	215,60 215,60	1 629,94 1 629,94
8	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	7,56	43,89 43,89	331,81 331,81

1	2	3	4	5	6	7
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,92	133,59 92,40	4 264,10 2 949,41
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	4,68	1 464,56 296,45	6 854,16 1 387,39
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	7,98	164,91 130,90	1 315,95 1 044,58
Total Perete de sprijin						14 395,95
Inclusiv salariu						7 343,12
Total Lucrari de constructie						40 100,49
Inclusiv salariu						15 362,24
Cheltuieli directe			lei		40 100,49	
Fondul social			24,00 %		3 686,94	
Total			100,00 +		43 787,42	
Transportarea materialelor			8,00 %		1 836,35	
Cheltueli de semifabricat si depozitie			1,00 %		229,54	
Total			100,00 +		45 853,31	
Cheltuieli de regie			10,00 %		4 585,33	
Total			100,00 +		50 438,64	
Beneficiu			6,00 %		3 026,32	
TOTAL			100,00 +		53 464,96	
TVA			20,00 %		10 692,99	

Total deviz: **64 157,95**
Inclusiv salariu **15 362,24**

Intocmit _____)

(funcția, semnătura)

Verificat _____)
(funcția, semnătura)